DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

S e x t a - f e i r a ,  2 4  d e  s e t e m b r o   d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO

PODER EXECUTIVO
https://www.cajamar.sp.gov.br

DECRETOS

DECRETO Nº 6.557, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE USO, EM CARÁTER EXCEPCIONAL, DO GINÁSIO POLIESPORTIVO PAULO OLAVO DOS SANTOS, NOS TERMOS
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.656/2021, PARA O FIM QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as
contidas no artigo 86, inciso VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar; e

Considerando o requerimento protocolizado, por meio do Processo Administrativo nº 11.656/2021 pela UNIÃO CENTRAL BRASILEIRA DA
IGREJA ADVENTISTA DO SÉTIMO DIA, Ministério Pessoal da Igreja Adventista do Sétimo Dia Polvilho, localizado na Rua Álvaro de Carvalho, nº
96, Distrito do Polvilho, quanto a “Autorização de Uso” do Ginásio Poliesportivo Paulo Olavo dos Santos (Ginásio do Paraiso), localizado na Av.
Bento da Silva Bueno, Jardim Paraiso, Distrito do Polvilho, Cajamar, para realização de evento religioso por meio de palestra, a realizar-se no
dia 25 de setembro de 2021;

Considerando os documentos que instruem o Processo Administrativo nº 11.656/2021; e

Considerando o que dispõe o inciso XIII do artigo 86 e §3º do artigo 119 da Lei Orgânica do Município de Cajamar.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica autorizado o uso, em caráter excepcional, do GINÁSIO POLIESPORTIVO PAULO OLAVO DOS SANTOS – Ginásio do Paraíso, localizado
na Av. Bento da Silva Bueno, Jardim Paraiso - Distrito do Polvilho, Cajamar, para realização de EVENTO RELIGIOSO - PALESTRA,  no dia 25 de
setembro de 2021, no período das 15h30min às 19h30min, pela UNIÃO CENTRAL BRASILEIRA DA IGREJA ADVENTISTA DO SÉTIMO DIA, CNPJ nº
55.233.019/0012-22, Ministério Pessoal da Igreja Adventista do Sétimo Dia Polvilho localizado na Rua Álvaro de Carvalho, nº 96, Distrito do
Polvilho, representada pelo senhor Rodolfo Vinicius de Oliveira.

§ 1º A Prefeitura disponibilizará o local a partir das 13h00 do dia 25/09/2021, para que possa efetuar as montagens e adaptações necessárias
à realização do referido evento, ressalvadas aquelas que modifiquem as características do mesmo, ou que causem dano material.

§ 2º A UNIÃO CENTRAL BRASILEIRA DA IGREJA ADVENTISTA DO SÉTIMO DIA – Ministério Pessoal do Distrito do Polvilho, ora autorizada, deverá
proceder, imediatamente após a realização do evento, a desmontagem dos equipamentos, deixando o local livre e desimpedido, inclusive em
perfeitas condições de higiene.

Art. 2ºOs atos de preparação e execução do evento religioso deverão respeitar os Protocolos Sanitários estabelecidos pelo Plano São Paulo,
sendo terminantemente proibida a aglomeração de pessoas, devendo ser controlado o número de participantes, com aferição de temperatura,
mantendo-se o distanciamento, sendo obrigatório o uso de máscaras, resguardando os interesses de saúde pública da coletividade em virtude
da Pandemia do COVID-19.

Art. 3ºAs obrigações e responsabilidades deverão ser lavradas em “Termo de Autorização de Uso”, na estrita observância do interesse público,
sob pena de revogação da autorização de uso a que dispõe o presente Decreto.

Art. 4ºA Autorização do Uso de espaço não estende de qualquer forma à exploração de atividade econômica.

Art. 5ºEste Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Cajamar, 24 de setembro de 2021.
DANILO BARBOSA MACHADO
Prefeito Municipal

FABIANO LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Cultura, Esportes, Lazer e Eventos

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Registrado no Departamento Técnico Legislativo e publicado no Diário Oficial do Município.
Luciana Maria Coelho de Jesus Stella
Departamento Técnico Legislativo

DECRETO Nº 6.558, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO DO FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO”

DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e especialmente
as que lhe são conferidas pelo art. 86, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município, e

Considerando, que o Fórum Municipal de Educação, tem caráter permanente, sendo uma instância consultiva, propositiva, indicadora,
fomentadora, mobilizadora e de acompanhamento e fiscalização das propostas do PME – Plano Municipal de Educação, como órgão
responsável pelas discussões das Políticas Públicas para Educação no Município de Cajamar;

Considerando, a formalização do Fórum Municipal de Educação, nos termos do Decreto nº 5.584 de 08 de dezembro de 2016 alterado pelo
Decreto nº 5.676, de 08 de junho de 2017;

Considerando o Regimento Interno apresentado pela coordenação do Fórum Municipal de Cajamar, por meio do Ofício nº 015/2021-FME e
Ofício nº 019/2021-FME, nos autos do Processo Administrativo nº 10.468/2018;

Considerando, a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, nos autos do Processo Administrativo nº 10.468/2018, quanto a homologação
do Regimento Interno.

DECRETA:

Art. 1ºFica homologado o REGIMENTO INTERNO do FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, anexo a este Decreto.

Art. 2ºEste Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Cajamar, 24 de setembro de 2021.

DANILO BARBOSA MACHADO
Prefeito Municipal

RÉGIS LUIZ LIMA DE SOUZA
Secretário Municipal de Educação

Registrado no Departamento Técnico Legislativo e publicado no Diário Oficial do Município.
Luciana Maria Coelho de Jesus Stella
Departamento Técnico Legislativo

Regimento do Fórum Municipal de Educação

PORTARIA

PORTARIA Nº 1.113, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021.
Fica revogado, a pedido, o Adicional de Função Atividade de Assistente Pedagógico, concedido a servidora pública ANA LÚCIA LONGUINI DA
SILVA CARDOSO – RE 16.537, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 42.011.857-3, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
BÁSICA I – ENSINO FUNDAMENTAL, retroage seus efeitos a 23 de setembro de 2021, revoga a Portaria nº 737/2014.
___________________________________________________________________________________________________________________

ATOS

ADMINISTRATIVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO – DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
P.A. 7.739/2021 - Pregão Presencial nº 65/2021
Objeto: Contratação de empresa para emissão de carnês de IPTU, ISS e Boleto de taxas municipais, conforme Termo de Referência.
Tendo em vista o julgamento proferido pelo Sr. Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio nos atos do processo supracitado, decido por
HOMOLOGAR o objeto licitado da seguinte forma:
COPEC MANUTENÇÃO E SERVIÇOS DE CÓPIAS LTDA ME CNPJ: 05.245.738/0001-32, vencedora dos Item 01 com o valor global de R$ 76.748,50
(setenta e seis mil, setecentos e quanto e oito reais e cinquenta centavos).

https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/regimento-do-forum-municipal-de-educacao-de-cajamar-1.pdf

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Cajamar, 23 de setembro de 2021 – MICHAEL CAMPOS CUNHA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
P.A. 8.036/2021 - Pregão Presencial nº 57/2021
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos de treinamento, assessoria e consultoria fiscal e tributária destinada à
Secretária Municipal da Fazenda, para atuar em assuntos relacionados à gestão tributária municipal e práticas de fiscalização, especialmente
em relação ao ISSQN, conforme Termo de Referência que integra este Edital como Anexo II
Tendo em vista o julgamento proferido pelo Sr. Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio nos atos do processo supracitado, decido por
HOMOLOGAR o objeto licitado da seguinte forma:
AUDIPAM – AUDITORIA E PROCESSAMENTO EM ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL EIRELI CNPJ: 02.774.811/0001-75, vencedora dos Item 01 com
o valor global de R$ 60.400,00 (sessenta mil e quatrocentos reais).
Cajamar, 23 de setembro de 2021 – MICHAEL CAMPOS CUNHA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
P.A 8.035/2021 - Pregão Presencial nº 62/2021
OBJETO: Contratação de Clínica Especializada na prestação de serviços Ambulatoriais de Reabilitação Fisioterápica, TO - Terapia Ocupacional e
Fonoaudiologia, para pacientes do Sistema Único de Saúde – SUS do Município
Tendo em vista o julgamento proferido pela Sra. Pregoeira e Membros da Equipe de Apoio nos atos do processo supracitado, decido por
HOMOLOGAR o objeto licitado da seguinte forma:
FISIOSP CLINICA DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO LTDA EPP, vencedora da licitação com valor global de R$ 77.500,00 (setenta e sete mil e
quinhentos reais).
Cajamar, 23 de setembro de 2021 – PATRICIA HADDAD – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
P.A.7.199/2021 - Pregão Presencial nº 59/2021
OBJETO: Registro de preço para futura aquisição na prestação de serviços de controle sanitário integrado no combate de vetores e pragas
urbanas, englobando dedetização, desratização, desinsetização, descupinização, em todas as áreas internas e externas, das Unidades Escolares
da Rede Municipal de Ensino de Cajamar e dependências da Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Saúde
Tendo em vista o julgamento proferido pelo Sr. Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio nos atos do processo supracitado, decido por
HOMOLOGAR o objeto licitado da seguinte forma:
SANTECH DEDETIZADORA E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA ME, inscrita no CNPJ: 11.897.748/0001-55, vencedora da licitação com valor global de
R$ 477.800,00 (quatrocentos e setenta e sete mil e oitocentos reais).
Cajamar, 24 de setembro de 2021

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
P.A 3.629/2021- Pregão Eletrônico nº 21/2021
OC 824100801002021OC00033
OBJETO: Registro de preços visando a contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para fornecimento e colocação de
gabiões, arrimos, canalizações, drenagens e demais obras geotécnicas no Município de Cajamar - SP, conforme Anexo I – TERMO DE
REFERÊNCIA.
Tendo em vista o julgamento proferido pela Sr. Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio nos atos do processo supracitado, decido por
HOMOLOGAR o objeto licitado a favor das empresas:
TECHNOVA COMERCIO E SERVIÇOS NA ÁREA DA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 08.769.477/0001-48, vencedora do ITEM 1 com o valor global
de R$ 14.488.00,00.
Cajamar, 21 de setembro de 2021 – RAUL LOPES CARDOSO– SECRETARIO MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
P.A. 10.012/2021 - Pregão Presencial nº 68/2021
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição e instalação de aparelhos tipo Playground, conforme especificações constantes do
Termo de Referência.
Tendo em vista o julgamento proferido pelo Sr. Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio nos atos do processo supracitado, decido por
HOMOLOGAR o objeto licitado da seguinte forma:
CEREZZO COMERCIAL DE MATERIAL DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA ME CNPJ: 26.994.083/0001-75, vencedora dos Item 01 com o valor global
de R$ 11.077.999,98 (onze milhões e setenta e e sete reais, novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos).
Cajamar, 24 de setembro de 2021 – REGIS LUIZ LIMA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
P.A. 7.739/2021 - Pregão Presencial nº 65/2021
Objeto: Contratação de empresa para emissão de carnês de IPTU, ISS e Boleto de taxas municipais, conforme Termo de Referência.
Tendo em vista o julgamento proferido pelo Sr. Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio nos atos do processo supracitado, decido por
HOMOLOGAR o objeto licitado da seguinte forma:
COPEC MANUTENÇÃO E SERVIÇOS DE CÓPIAS LTDA ME CNPJ: 05.245.738/0001-32, vencedora dos Item 01 com o valor global de R$ 76.748,50
(setenta e seis mil, setecentos e quanto e oito reais e cinquenta centavos).
Cajamar, 23 de setembro de 2021 – MICHAEL CAMPOS CUNHA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 01/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO

26ª CONVOCAÇÃO PROFESSORES

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente,
CONVOCA os candidatos relacionados do Processo Seletivo – Edital n° 01/2020, Cargo – Inscrição; Nome; RG; Nota; Classificação geral:

Professor de Educação Básica I – PEB I – Fundamental
0387001644FRANCYARA COSTA DE SOUSA DO NASCIMENTO55.054.465.3335,0049

Professor de Disciplina Específica -  PDE – Inglês
0387001005ALINE DANIELA DA SILVA LIMA263219914507,006

Professor Intérprete de Educação Básica II – PIEB – Libras
0387002385SILVANA MONALISA FRANÇA SALVADOR19762513730,007

Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir de 27/09/2021 observado o protocolo sanitário,
comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria – Distrito Sede Cajamar/SP,
no horário das 9h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00, portando cópia e original dos documentos que seguem: Carteira de Trabalho e Previdência
Social (páginas de Identificação e Qualificação civil); Certidão de Nascimento ou Casamento; Título de Eleitor acompanhado da certidão de
quitação eleitoral ou comprovantes das duas últimas eleições; Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação; Cédula de Identidade –
RG ou RNE; 01 (uma) foto 3x4 recente; inscrição no PIS/PASEP ou rastreamento realizado na Caixa Econômica Federal (caso o primeiro trabalho
tenha sido em empresa privada), ou Banco do Brasil (em empresa pública); Cadastro de Pessoa Física (CPF); Comprovantes de escolaridade;
Certidão de Nascimento dos filhos com idade inferior a 18 (dezoito) anos, salvo se inválido; Resultado de Antecedentes Criminais; Certidão de
Distribuições Criminais – Ações Criminais; Certidão de Distribuições Criminais – Execuções Criminais; comprovante de endereço atualizado em
seu nome; declaração de acúmulo para as Funções permitidas por Lei. Cajamar, 24 de setembro de 2021. Secretaria Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO – DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
P.A. 9.002/2021 - Pregão Presencial nº 60/2021.
Objeto: Registro de preços de material esportivo e premiação esportiva, utilizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Esportes, Lazer e
Eventos, conforme especificações constantes do Termo de Referência.
ARP 92/2021 - AMV COM. PROMOÇOES EVENTOS ESPORTIVOS E ARBITRAGENS LTDA ME, vencedora dos lotes: 01 com o valor global de R$
182.680,00; Lote 02 com valor global de R$ 192.200,00; Lote 03 com o valor global de R$ 29.000,00; Lote 04 com valor Global de R$
65.200,00; Lote 05 com valor global de R$ 27.000,00; Lote 06 com valor global de R$ 54.000,00; Lote 07 com valor global de R$ 34.400,00;
Lote 08 com valor global de R$ 172.400,00; e Lote 09 com valor global de R$ 105.400,00. -Vigência 12 (doze) meses – Data da Assinatura:
24/09/2021.